PAGE
3

	КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская»

<…>

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 402
 «20» января 2014 года

                                                                         г.Красноярск
Резолютивная часть решения оглашена 16.01.2014.
В полном объеме решение изготовлено 20.01.2014.
Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - начальник аналитического отдела -  Харченко О.П., члены Комиссии:                        специалист – эксперт – Романова О.А., специалист - эксперт – Горбачева П.И., рассмотрев дело                № 402, возбужденное по признакам нарушения КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» (662060, г.Боготол, ул. Советская, 18) законодательства Российской Федерации о рекламе,

в отсутствие представителя КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская»,
УСТАНОВИЛА:
Сотрудниками Красноярского УФАС России 13 ноября 2013 года было выявлено распространение рекламы, размещённой на странице 16 в  общественно – политической газете города Боготола и Боготольского района Красноярского края «Земля боготольская» № 42 (11537) от 10 октября 2013 года,  следующего содержания: «Казимов Сергей Владимирович – психотерапевт, нарколог, личный ученик А.Р. Довженко. АЛКОГОЛИЗМ. Лечение в                     Ачинске – 20 октября (запись с 10.00до 12.00). Тел. 8-923-350-9152….» (далее – Реклама).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино - и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Площадь указанной Рекламы составляет 49,8 см.2. Площадь рекламного поля, которую занимает предупреждающая надпись, составляет 1,62 см.2, что составляет 3, 25  % от общей рекламной площади.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

В силу пункта 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламораспространителем вышеуказанной Рекламы является КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» <…>.

По данному факту Красноярским УФАС России 20 ноября 2013 года в отношении                            КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» было возбуждено дело № 402 по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального  закона «О рекламе».

На момент рассмотрения дела в адрес Красноярского УФАС России поступило ходатайство (вх. № 23513 от 06.12.2013) об отложении рассмотрения дела № 402 на более позднюю дату, в связи с тем, что на момент рассмотрения дела КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» не имеет возможности предоставить надлежащим образом заверенные копии документов, запрашиваемых определением о возбуждении дела № 402, в связи с увольнением главного редактора КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская».

Определение об отложении и продлении срока рассмотрения дела № 402 (исх. № 24016 от 09.12.2013) было направлено в адрес КГАУ «Земля боготольская» заказным письмом с уведомлением. В назначенное время представитель КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» на рассмотрение дела № 402 не явился, запрошенные определением об отложении и продлении срока рассмотрения дела № 402 документы и сведения КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» не представлены.

На момент рассмотрения дела № 402 Комиссия Красноярского УФАС России не обладала информацией о надлежащем уведомлении КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» о дате и времени рассмотрения дела № 402, в связи с чем Комиссией Красноярского УФАС России было принято решение об отложении рассмотрения дела № 402 и продлении срока его рассмотрения.

Определение об отложении и продлении срока рассмотрения дела № 402 (исх. № 25704 от 27.12.2013) было направлено в адрес КГАУ «Земля боготольская» заказным письмом с уведомлением. В назначенное время представитель КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» на рассмотрение дела № 402 не явился, запрошенные определением об отложении и продлении срока рассмотрения дела № 402 документы и сведения КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» представлены частично.

В ходе рассмотрения дела № 402 Комиссией Красноярского УФАС России было установлено следующее.
Согласно объяснительной оператора электронного набора и верстки газеты «Земля боготольская» <…>, имеющейся в материалах дела № 402, нарушение части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» произошло по причине непредвиденного сбоя программного средства, с помощью которого осуществляется верстка газеты.
На основании вышеизложенного, Комиссией Красноярского УФАС России установлен факт нарушения КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» требований части 7 статьи 24 Федерального закона  «О рекламе».

Комиссия Красноярского УФАС России, рассмотрев представленные материалы, пришла к выводу о том, что Реклама распространялась на территории подведомственной Красноярскому УФАС России.
На момент рассмотрения дела № 402 Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией о том, что нарушение требований части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» КГАУ «Редакцией газеты «Земля боготольская» устранены.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей  Рекламу, распространяемую КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» <…>, поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать КГАУ «Редакция газеты «Земля боготольская» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

	Председатель Комиссии

	        О.П. Харченко

	Члены Комиссии

	П.И. Горбачева

	        О.А. Романова

Горбачева Полина Ивановна
(391)211-18-30

PAGE